2
Дело № 5-59-303/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									     20 июля 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
директора общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> Ермакова С. В., <персональные данные>, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
директор ООО <данные изъяты> Ермаков С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
26.06.2018 директор ООО <данные изъяты> Ермаков С.В. предоставил в филиал № 9 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 2017 год на бумажном носителе, чем нарушил срок предоставления указанного расчёта, установленный ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 09.07.1998 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Ермаков С.В. в суд не явился. Согласно ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Ермакова С.В., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина директора ООО <данные изъяты> Ермакова С.В. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении < номер > от 27.06.2018 (л.д. 2); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 3-4); копией расчета (л.д. 10-13); копией акта камеральной проверки < номер > от 26.06.2018 (л.д. 14).
В силу п. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 09.07.1998 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
С учётом установленных по делу обстоятельств требования данной нормы Ермаковым С.В. не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что несвоевременность предоставления расчёта должностным лицом Ермаковым С.В. имела место в связи с уважительными причинами.
Действия должностного лица – директора ООО <данные изъяты> Ермакова С.В. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания должностному лицу Ермакову С.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом изложенного, суд считает возможным подвергнуть Ермакова С.В. минимальному размеру наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
директора общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты>  Ермакова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001; ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140, назначение платежа: административный штраф по протоколу № 22 от 27.06.2018.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 25 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.